

REDAKCA  
Włocławek  
Toruń  
Wysoka 12  
Książnica Miejska  
im. Kopernika

# Express Kujawski

Redaktor w sprawach piśmian przyjmuje w Redakcji przy ulicy Brzoźnej Nr 29 od godziny 14-ej do godziny 16-ej codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt.  
Redakcja rękopisów niezastawionych nie zwraca i zastrzega sobie prawo zmian.

**Warunki prenumeraty:** miesięczna z odbiorem w Administracji zł. 2,50 z dostawieniem do domu i zamieszk. zł. 3.— dla wojskowych, urzędników, przedników, emerytowanych, polsojki i robotników zł. 2.—

**Ceny ogłoszeń:** na stronach wrocławskich 15 gr. za mm. Ogłoszenie zamieszczone przez 1, 2, 3, 4, 5 dni, drobne 15 groszy za wyraz. Terminy druku mogą być przez Administrację zmieniane dowolnie.

## NOWA CZECHOSŁOWACJA

Poznań, 6. 10.

Nowe granice Czechosłowacji ustalone zostaną ostatecznie prawdopodobnie dopiero w grudniu. W listopadzie bowiem odbędzie się plebiscyt w kilku okręgach z ludnością mieszaną niemiecko - czeską i polsko - czeską. Do tego czasu też zapewne załatwiona zostanie sprawa okręgów o przewadze ludności węgierskiej. Okręgi te powinny wrócić do Węgier, jako, że na niespełna milion mieszkańców jest tam około 800.000 Węgrów. Natomiast część terenów plebiscytowych, Słowacja i Ruś Podkarpacka prawdopodobnie pozostaną w granicach nowej Czechosłowacji, o ile Praga zrozumie w porę konieczność spełnienia żądań Słowaków i porozumienia się z Węgrami i Polską.

Lecz i w tym wypadku Czechosłowacja wyjdzie z kryzysu znacznie pomniejszona i bardzo osłabiona. Już straciła wielki szmat ziemi z ponad 2 i pół milionami ludności, a zapewne straci jeszcze kilka okręgów z co najmniej milionem mieszkańców. Za tym w najszczęśliwszym wypadku — zachowując większą część terenów plebiscytowych, Słowację i Ruś podkarpacką — Czechosłowacja stanie się państwem liczącym około 13 milionów mieszkańców, państwem małym i słabym, zależnym gospodarczo i politycznie.

W gruncie rzeczy Czechosłowacja nigdy nie była państwem w całym tego słowa znaczeniu niezależnym. Nigdy nie prowadziła całkowicie niezależnej własnej polityki. Nawet w tych czasach, gdy p. Benes przemawiał w Genewie w imieniu Małej Ententy, kiedy chciał uchodzić za reprezentanta „mocarstwa, obejmującego trzy państwa i 50 milionów mieszkańców”, kiedy odgrywał wielką rolę w Lidze Narodów. — Praga nieustannie oglądała się na Paryż, którego życzenia były dla niej rozkazem, a rozkazy — święte. Również gospodarczo Czechosłowacja była zależna od Francji i Anglii, a także — w mniejszym stopniu — od Niemiec.

Przysły już jak bańki mydlane wszystkie fikcje, na których opierała się polityka Pragi i które były źródłem megalomanii czeskich polityków. W obliczu rzeczywistości Czechosłowacja stała się bezsilna i bezradna. Drogo zapłaciła ona za swoją bezgraniczną wiarę w potęgę wpływów małosilnych i... w trwałość koniunktury, z której wyrosła. Wszystkie, absolutnie wszystkie rachuby p. Benesa zawiodły. Czechosłowacja straciła nie tylko wielki szmat ziemi i kilka milionów ludności; straciła także swoje najważniejsze linie obronne i wielką część swego potencjału obronnego. Straciła wszystkie swoje ośrodki przemysłowe z wyjątkiem Pragi, Pilzna i Złina, które jednak znalazły się na samej granicy państwa; straciła chmielarstwo, przeważającą część swych lasów, którą są podstawą przemysłu papierniczego i drzewnego, straciła większą część przemysłu hutniczego, bawełnianego, przemysł szklany, ceramiczny, chemiczny i t. d. Wszystkie gałęzie przemysłu, o które opiera się wywóz czeskosłowacki, zostały okaleczone.

Będzie to miało doniosłe skutki. Dotąd czynny bilans handlowy Czechosłowacji stanie się bierny. Zaś w bilansie płatniczym sytuacja dozna dalszego dotkliwszego pogorszenia skutkiem odpadnięcia dochodów, pochodzących z wpływów kuracjuszy i turystów, wynoszących do 500 mil. k. cz.

W dziedzinie komunikacji nastąpią zmiany katastrofalne dla Czechosłowacji,

jeśli plebiscyt na Morawach wypadnie niepomyślnie dla niej. W takim wypadku przerwane zostałyby główne połączenia kolejowe i drogowe. Bezpośrednie połączenie Pragi ze Słowacją południową i północną byłoby uniemożliwione, tak samo jak połączenie Pragi z południowo-wschodnimi i północnymi Morawami. Również straciłaby Czechosłowacja swoje stacje przeładunkowe na Łabie i dostęp do Bratysławy.

Pod względem militarnym Czechosłowacja traci prawie całe swoje znaczenie. Pozbawiona swych naturalnych granic górskich, zwięziona przez oderwanie wielkich obszarów, nawet w wypadku pomyślnego dla niej wyniku plebiscytu na obszarach o ludności mieszanej będzie absolutnie niezdolna do obrony swych granic własnymi siłami, a przebieg dramatycznych wydarzeń wrześniowych chyba pouczył ją, że nie może liczyć na skuteczną obronę i pomoc mocarstw zachodnich i Sowietów; że jeśli nie chce być skazana na łaskę i niełaskę Rzeszy — musi poszukać oparcia o swych innych sąsiadów, zwłaszcza o Polskę.

Powyższe uwagi napisaliśmy wczoraj, przed nadejściem wiadomości o ustąpieniu prezydenta Benesa i przekształceniu Cze-

chosłowacji w państwo federacyjne.

Ustąpienie prezydenta Benesa było powszechnie spodziewane. Był on przecież autorem i głównym motorem nieszczęsnej samobójczej polityki Czechosłowacji. Jak wynika z wczorajszego ostatniego przemówienia radiowego p. Benesa nawet on — niestety dopiero teraz — zrozumiał, że Czechosłowacja musi szukać nowych przyjaciół. A jego osoba niewątpliwie utrudniałaby nowej Czechosłowacji okrzepnięcie i porozumienia, których szukać i znaleźć musi, jeśli nie chce popaść w zupełną zależność od Niemiec.

Koniecznością było również przekształcenie Czechosłowacji w państwo federacyjne. Ta decyzja Pragi rozwiązuje problem słowacki. Słowacja, uzyskawszy żadaną autonomię, prawdopodobnie pozostanie w ramach państwa czeskosłowackiego. Natomiast nadal otwartą pozostaje kwestia Rusi podkarpackiej, która również ma być krajem autonomicznym, ale żąda plebiscytu i ciąży ku Węgrom.

Dalszy rozwój wydarzeń i ostateczne ukształtowanie się nowej mapy Europy środkowej zależeć będzie od wielu czynników, a jednym z decydujących jest Polska, która szczerze życzy nowej Czechosłowacji rychłego okrzepnięcia, lecz oczekuje od

Pragi jasnej odpowiedzi na swoje pytanie: Z nami czy nadal przeciwko nam?

Według „Gazety Polskiej” zasadnicze znaczenie dla Polski będzie miało ustosunkowanie się Pragi do sprawy Rusi Podkarpackiej.

„Jedyną wartością tego terenu dla Wielkiej Czecho - Słowacji — pisze „Gazeta Polska” — polegała na znaczeniu politycznym jaki Czesi widzieli w posiadaniu przyczółka wiodącego do Rosji i bariery położonej między Polską a Węgrami. Obecne ustosunkowanie się Czechów do sprawy Rusi Podkarpackiej będzie miało dla nas zasadnicze znaczenie. Będzie ono odpowiedzią na pytanie czy Czesi pragną obecnie przyjąć naszą dłoń, wyciągniętą szczerze i serdecznie z propozycją ułożenia przyjazni naszych stosunków sąsiedzkich, czy też marzą nadal o kontynuowaniu polityki awanturniczych sojuszy, budowy mostów do Rosji i okrażania nas od tyłu. Odpowiedź czeska w tej sprawie musi być prosta i jasna. Jeżeli bowiem rząd praski chciałby nadal kontynuować politykę zagraniczną, głoszoną przez p. Szembę i jego inspiratorów, to ułożenie stosunków polsko-czeskich napotka na dalsze poważne trudności.”

Miejmy nadzieję, że nowa Czechosłowacja zrozumie, czego pojąć nie chciała czy nie mogła Czechosłowacja p. Benesa: że ostać i rozwijać się może jedynie w oparciu o mocarstwem Polskę.

J. Zag.

## Prezydent Benes ustąpił pod presją młodzieży i armii

Praga, 6. 10. (PAT).

Czeskie biuro prasowe oficjalnie komunikuje: Wczoraj po południu prezydent Benes ustąpił ze stanowiska, zawiadamiając Reuter donosi z Pragi, że po ustąpieniu pełnić będzie premier gen. Syrový. Wybór dzenie narodowe, złożone z Izby poselskiej i senatu.

Przy ustępowaniu z urzędu prezydent republiki czeskosłowackiej Benes wystosował do premiera Syrového list, w którym stwierdza, że ustępuje ze względu na to, że jego osoba może być przeszkodą do ewolucji, jaką nowe państwo przejść musi, w szczególności zaś ze względu na konieczność ustalenia dobrych stosunków z sąsiedami.

### Kulisy ustąpienia

Praga, 6. 10. (ATE).

Wczoraj o godz. 17 w zamku na Hradczynie ściągnięta została chorągiew, świadcząca o obecności prezydenta. Prezydent republiki czesko - słowackiej dr. Edward Benes zrezygnował ze swojego stanowiska po blisko trzyletniej kadencji.

O zamierzonym ustąpieniu prezydenta korespondent praski ATE donosił już przed kilku dniami. Od tego czasu rozwój wypadków posunął się w tempie tak błyskawicznym, że dymisja przyszła szybciej niż w czeskich kołach politycznych przypuszczano.

Interesująco przedstawiają się kulisy ustąpienia prez. Benesa. Otóż w dniu wczorajszym zgłosiła się na Hradczynę delegacja młodzieży czeskiej najrozmaitszych organizacji i ugrupowań politycznych, która złożyła w kancelarii cywilnej prezydenta petycję, podpisaną przez kilkadziesiąt organizacji politycznych młodzieży w Czechosłowacji, a której autorzy domagają się w imieniu „młodej i nowej Czechosłowacji ustąpienia prezydenta republiki dr. Benesa”.

Petycja podpisana została przez organizacje socjal - demokratyczne i komunistyczne, aczkolwiek te ostatnie początkowo przeciwstawiały się podpisaniu wspo-

mnianej petycji. Dopiero nacisk jaki na komunistyczną młodzież czeskosłowacką wywarła sekcja niemiecka partii komunistycznej, sprawiło, że KPC zdecydowało się podpisać żądanie dymisji.

Niewątpliwie petycja ta nie byłaby się przyczyniła do tak doniosłego aktu, gdyby nie szereg innych okoliczności, a mianowicie stanowisko, jakie wobec osoby prezydenta zajęło stronnictwo polityczne, któremu on sam przez szereg lat przewodził, tj. czeskosłowackich narodowych socjalistów. W łonie tego stronnictwa dr. Zigmunt Zenkl zorganizował ostatnio silną opozycję wobec prez. Benesa. Do tych elementów ataku przyczyniła się w dniu wczorajszym niespodziewanie armia.

Na wczorajszej porannej audyencji w Hradczynie, gen. Kreiczy, naczelny wódz armii czesko-słowackiej zażądał w imieniu tejże armii od prez. Benesa ustąpienia z zajmowanego stanowiska.

Godzi się nadmienić, że prez. Benes był tym człowiekiem, który położył największy nacisk w czasie swego urzędowania na rozbudowę armii czesko - słowackiej i podniesienie jej do obecnego stanu. Był on także tym człowiekiem, który wbrew oporowi b. premiera Hodży zdecy-

dował się na podpisanie aktu mobilizacyjnego. Wszystko to razem wskazywałoby na to, że osoba prezydenta republiki musi być specjalnie popularną w armii. Jeśli jednak mimo to armia czeska zdecydowała się odstąpić od swego „twórcy” w krytycznym dlań momencie, to głównie z powodu wywarcia na armię silnego nacisku przez stronnictwo radykalno - lewicowe, które nie mogło się do tej pory pogodzić z taktem, iż prez. Benes zdecydował się na załatwienie konfliktu niemiecko - czeskiego w drodze pokojowych ustępstw.

Obecna rozgrywka polityczna charakteryzuje stosunki panujące w republice czeskosłowackiej.

Po ustąpieniu prezydenta Benesa wedle par. 60 konstytucji czeskosłowackiej z dn. 29 lutego 1920 roku funkcje jego w ciągu dni 14 sprawować będzie rząd z gen. Syrovým na czele. W tym okresie winny być rozpisane nowe wybory.

W chwili obecnej byłoby przedwczesne wysuwać wnioski, komu naród czeski powierzy godność prezydenta, tym bardziej, że obecnie wszystko wskazuje na to, iż Czechosłowacja przeżywa najostrożniejszy kryzys ze wszystkich dotychczasowych. Wytwarza się bowiem niezwykle skomplikowana sytuacja zarówno ze Słowakami i Karpato - Rusinami, nie mówiąc o sprawach węgierskich, które w dniu dzisiejszym znajdują pierwszy etap realizacji w postaci zajęcia przez oddziały węgierskie pierwszych dwóch miejscowości czeskich nad Dunajem.

### Odcinek nr. 3 absadzony

Berlin, 6. 10. (PAT).

Naczelne dowództwo sił zbrojnych ogłasza, że oddziały pod dowództwem gen. Reichenau obsadziły w ciągu środy całkowicie odcinek nr. 3.













Sport polski zyskał 8 tysięcy dzielnych sportowców

Wracający do Polski Śląsk Zaolzański należy do dzielnic bardzo usportowionych.

Do największych stowarzyszeń sportowych należy „Siła”, skupiająca około 2 tysiące członków.

Warto zaznaczyć, że ze Śląska zaolzańskiego pochodzi wielu znanych sportowców, którzy w swoim czasie opuścili Czechosłowację.

Pięściarstwo

Mecz bokserki Polska — Holandia.

Międzynarodowy mecz bokserki Polska — Holandia rozegrany zostanie definitywnie dnia 15 stycznia 1939 r. w Polsce.

Kolczyński i Kowalski zaproszeni do Kopenhagi.

Dwaj nasi bokserzy Kolczyński i Kowalski zaproszeni zostali na międzynarodowy turniej bokserki w Kopenhadze.

Lekkoatletyka

Rekord świata w skoku w dal.

W Hamburgu odbyły się zawody lekkoatletyczne, na których Niemka Junghanns ustanowiła nowy rekord świata w skoku w dal.

Dotychczasowy rekord świata należy do słynnej Japonki Hitomi i wynosi 5,98. Rekord Japonki został dwukrotnie pobity przez Stanisławę Walasiewiczównę.

Tenis

Quiśt mistrzem Połudn. Pacyfiku.

Mistrzostwo tenisowe Połudn. Pacyfiku w Los Angeles przyniosły szereg wielkich sensacji.

Rozmaitości

Kreglarstwo.

Dnia 1 i 3 bm. urządził Poznański Związek Kreglarzy kulanie o nagrodę przechodnią. Na 200 rzutów osiągnięto następujące wyniki: 1. Żelazny Ł. z K. K. Stella.

rzewskiego A. K. S. Kinowski, zawodnik „Warszawianki” Grolik, piłkarz „Ruchu” Kruk.

Ostateczne składy drużyn na mecze z Niemcami i Łotwą

Kapitan związkowy Polskiego Zw. Bokserskiego wyznaczył na międzypaństwowy mecz bokserki Polska — Niemcy który się odbędzie w dniu 13 listopada we Wrocławiu.

Na mecz z reprezentacją Łotwy w Toruniu wyznaczony został ostatecznie następujący zespół: waga musza — Jasiński.

Przebieg XI dnia wyścigów

W środę, 5 października w dwunastym dniu wyścigów konnych z totalizatorem w Poznaniu pogoda słoneczna dopisała — publiczności dużo.

W pierwszej z płotami 2,400 mtr. wygrał Bravo Palu st. „Iwno” pod j. Wojtkowia.

Tot. zw. 30 zł za 10 zł, porządk. 39 zł za 10 złotych.

W drugiej wojskowej z przeszkodami 3.600 mtr. wygrał walkowerem Czarczał — Ofic. służb. rtm. Rościszewski.

W trzeciej płaskiej 1.600 mtr. wygrał faworyt Proch J. Turno pod j. Kowalczykiem w 1 min. 45 sek.

Tot. zw. 13 zł, m. 12 i 19 zł za 10 złotych, porządk. 34 zł za 10 zł.

W czwartym wojskowym biegu na przełaj 6.000 mtr. wygrał Zart. IV. Ofic. służb. mjr. Budzika pod ppor. Sobeckim.

W piątej płaskiej 2.400 mtr. w zaciętej walce wygrała Miss Palu st. „Iwno” pod j. Lipowiczem.

Tot. zw. 27 zł za 10 zł, porządk. 41 zł za 10 złotych.

W szóstej płaskiej 1.800 mtr. niespodziewanie wygrał Ultimo A. Mieczkowski.

Tot. zw. 24 zł, m. 16 i 14 zł, porządk. 93 zł za 10 zł.

W siódmej z płotami 2.400 mtr. wygrał w zaciętej walce Trząsk J. Fryderowej pod j. Kurowskim.

Tot. zw. 16 zł, m. 10 i 10 zł, porządk. 27 zł za 10 zł.

W ósmej z przeszkodami 3.600 mtr. wygrał Igor II. Centrum Wyszkozenia Kawalerii C. W. K. Grupy Sportu Konnego.

Tot. zw. 14 zł, porządk. 46 zł za 10 zł.

klubów polskich ze Śląska zaolzańskiego. Ze względu na trudności, jakie napotyka sport pod panowaniem czeskim.

Kapitan związku Polskiego Zw. Bokserskiego wyznaczył na międzypaństwowy mecz bokserki Polska — Niemcy który się odbędzie w dniu 13 listopada we Wrocławiu.

Na mecz z reprezentacją Łotwy w Toruniu wyznaczony został ostatecznie następujący zespół: waga musza — Jasiński.

W środę, 5 października w dwunastym dniu wyścigów konnych z totalizatorem w Poznaniu pogoda słoneczna dopisała — publiczności dużo.

W pierwszej z płotami 2,400 mtr. wygrał Bravo Palu st. „Iwno” pod j. Wojtkowia.

W drugiej wojskowej z przeszkodami 3.600 mtr. wygrał walkowerem Czarczał — Ofic. służb. rtm. Rościszewski.

W trzeciej płaskiej 1.600 mtr. wygrał faworyt Proch J. Turno pod j. Kowalczykiem w 1 min. 45 sek.

W czwartym wojskowym biegu na przełaj 6.000 mtr. wygrał Zart. IV. Ofic. służb. mjr. Budzika pod ppor. Sobeckim.

W piątej płaskiej 2.400 mtr. w zaciętej walce wygrała Miss Palu st. „Iwno” pod j. Lipowiczem.

W szóstej płaskiej 1.800 mtr. niespodziewanie wygrał Ultimo A. Mieczkowski.

W siódmej z płotami 2.400 mtr. wygrał w zaciętej walce Trząsk J. Fryderowej pod j. Kurowskim.

W ósmej z przeszkodami 3.600 mtr. wygrał Igor II. Centrum Wyszkozenia Kawalerii C. W. K. Grupy Sportu Konnego.

W dziewiątej z płotami 2.400 mtr. wygrał w zaciętej walce Trząsk J. Fryderowej pod j. Kurowskim.

W dziesiątej z płotami 2.400 mtr. wygrał w zaciętej walce Trząsk J. Fryderowej pod j. Kurowskim.

FIRMY GODNE POPARCIA

WYKWINTNE PALTA, UBRANIA MĘSKIE MUNDURKI SZKOLNE Poleca firma EDMUND RYCHTER.

Pokrywanie Dachów to rzecz zaufania DACHY wszelkiego rodzaju pokrywa papa, dachówka, łupkiem, blachą cynkową itp.

Centralna Drogerja J. Czepczyński Poznań, Stary Rynek 8. Telefon zbiorowy 45-45.

Fabrykacja środków do zwalczania szkodników w polach, lasach i ogrodach.

MODNE KAPELUSZE KOSZULE KRAWATY poleca korzystnie M. PASZEK Poznań, ul. Wrocławska 30.

OSIEDLE STRZESZYN

pięknie położone wśród lasów i jezior — w odległości 8 km od centrum Poznania z ładną plażą i okazją do wędkowania.

Warunki kupna: wpłata przy przedwstępnej umowie — 250.— zł, przy umowie notarialnej 250.— złotych.

GUTSCHE . PĘDOWSKI Poznań, Plac Wolności 11 — tel. 58-15.

Wyплаты ewentualne

Gonitwa I: Pamiir 12,50 — Traglast 11,50 złotych. Gonitwa III: Maczuga 58 zł — Bonne Aventure 23 zł — Omikron 77,50 zł.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKL Sobota, dnia 8 października 1938 r. 6,30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”.

20,10 Deutchlandsender. „Bal w operze” — operetka. 20,15 Frankfurt. „Wies bez dzwonu” — operetka.

SŁUCHAMY ZAGRANICY! 20,10 Deutchlandsender. „Bal w operze” — operetka. 20,15 Frankfurt. „Wies bez dzwonu” — operetka.

Hallo! Tu Radio



KUPON „Nowego Kurlera“ do Cyrku Stanlewskich w Poznaniu ul. Fr. Ratajczaka. Okaziciel niniejszego kuponu przy kupnie jednego biletu normalnego może wprowadzić drugą osobę na identyczne miejsce zupełnie bezpłatnie.

regionalne w Katowicach i w Łodzi nadawały w ubiegłych sezonach stale audycje dla robotników i o robotnikach. Audycje te cieszyły się dużym powodzeniem i spełniały rolę do jakiej zostały powołane.









S. P.

# Z PIETRUSZYŃSKICH KAROLINA MYSTKOWSKA

Opatrzona św. Sakramentami, po długich i ciężkich cierpieniach, zmarła dnia 5 października 1938 r., przeżywszy lat 76.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Łęskiej № 24 do kaplicy przy kościele farnym św. Jana nastąpi w czwartek dnia 6 b.m. o godz. 5-ej po południu.

Nabożeństwo żałobne za spójność duszy odprawione zostanie w kościele farnym św. Jana w dniu następnym t.j. w piątek dnia 7 października o godz. 9.30 rano.

Pogrzeb odbędzie się tegoż dnia o godz. 4-ej po południu.

Na smutne te obrzędy zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Życzliwych w głębokim żalu pogrążeni

**Synowie, Siostry, Synowe, Wnuczeta i Rodzina.**

## Rodzina Policyjna w akcji przedwyborczej

W związku ze zbliżającymi się wyborami do Sejmu Rodzina Policyjna we Włocławku rozwinęła ożywiającą akcję przedwyborczą na własnym odcinku

Wyrazem wysokiego zrozumienia obowiązków obywatelskich policjanta polskiego i ich rodzin w przeddzień wyborów jest zebranie 800 podpisów na delegata do Okręgowego Kolegium Wyborczego.

Zaszczytną funkcję delegata do Kolegium z ramienia Rodziny Policyjnej powierzono p. Komisarzowej Irenie Mączko.

**Skuteczna i pełna działalności Towarzystwa Popierania Budowy Publicznych Szkół Powszechnych** jest przede wszystkim zależna od pełnego zrozumienia idei Towarzystwa wśród społeczeństwa.

Niechaj Tydzień Szkoły Powszechnej stanie się symbolem naszej troski o oświatę i kulturę najszerzych mas społeczeństwa, niechaj pomoc społeczeństwa wyraża się w gotowości poniesienia dobrowolnych ofiar na rzecz Towarzystwa i wstąpienia w jego szeregi. Składka członka dożywotnego wynosi 150 zł., która może być płatna ratami. Składka członka zwyczajnego wynosi 2 zł. rocznie, płatna w 4-ch równych ratach. Zapisy na członków przyjmują Zarządy Kół, czynne przy wszystkich szkołach powszechnych.

## Odwołanie Walnego Zgromadzenia Włocławskiego Koła Polskiego Białego Krzyża

Z przyczyn niezależnych od Zarządu, doroczne Walne Zgromadzenie Włocławskiego Koła Polskiego Białego Krzyża zwołane na dzień 8 października r.b. w sali Sejmiku zostaje odwołane.

O terminie Zgromadzenia zosta-

na Członkowie P.B.K. oraz społeczeństwo włocławskie powiadomieni.

Za Zarząd Włocł. Koła  
Polskiego Białego Krzyża  
H. Mystkowska

## Już dziś uroczyste otwarcie nowowbudowanego „CORSO”

PERŁA „M G M”

Jennette MacDonald i Nelson Eddy

razem z Warszawą

## „ZŁOTOWŁOSA”

**UWAGA!** Reportaż z wkroczenia Wojsk Polskich na Śląsk Zaolzański, który po 20 lat. wraca do Macierzy.

Kinomanom całego Włocławka z niecierpliwością czekali na dzisiejszy dzień. Dyr. kina „Corso” nie zawiodła — wszystko jest nowoczesne, dobrze obmyślane, sala doskonale wentylowana, przestronna, wysoka sprawa — dzięki rozproszonemu światłu — miłe wrażenie. Poczekalnie obszerne, dobrze oświetlone. Urządzenia techniczne na wysokim poziomie. Urządzenia sanitarne, bezpieczeństwo, wygoda. Słowem całość jest imponująca pod każdym względem.

Na otwarcie otrzymało kino „Corso” w drodze wyróżnienia od wytw. Metro G. M. perłę na sezon zimowy — razem z Warszawą p. t. „Złotowłosa” jest to taki sam, jeżeli nie większy, szlagier jak „Kwitną Bzy”. Reżyserii Roberta Z. Leonarda muzyka Romberga twórców „Gdy Kwitną Bzy”.

Królewska para ekranu Jennette Mac Donald i Nelson Eddy nie wymagają reklamy mówią za nich poprzednie filmy. Pewnym jest, że film piękny, pełen radości i sentymentu.

Uwaga — godnym podkreślenia jest fakt, że dyr. kina „Corso” otrzy-

mała w drodze wyróżnienia, jako jedno z pierwszych miast w Polsce, specjalny reportaż filmowy z uroczystego wkroczenia Wojsk Polskich do Śląska Zaolzańskiego, który po 20 latach wraca na łono Macierzy.

Zaznaczamy, że całość jest dozwolona dla młodzieży.

Nad program kolorowka „MGM” i inne.

Warto zaznaczyć, że repertuar kina „Corso”, jest na najwyższym poziomie — słowem w pięknym kinie piękne filmy!



## W sprawie mnożnika kapitalizacyjnego rent

Pomorska Izba Rolnicza przypomina ponownie właścicielom gos-

## Srebrny Krzyż Zasługi dla działacza społecznego

Zarządzeniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej został odznaczony po raz pierwszy Srebrnym Krzyżem Zasługi za wybitną pracę na polu zawodowym i społecznym p. Antoni Radziejowski, znany działacz społeczny i radny miejski.

## Nauczycielstwo polskie Braćom zza Olzy

Walne Zebranie Ogniska Włocławskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego w dniu 30-IX b.r. uchwaliło wpłacić do Komitetu Walk o Śląsk za Olzą kwotę zł. 150 (sto pięćdziesiąt zł).

Kwota została natychmiast przesłana do Katowic czekiem P.K.O. Nr. 303700.

## Koncert rozrywkowy

W piątek 7 października o godz. 19.00 nadadzą studia Torunia i Bydgoszczy rozrywkowy koncert, na który złożą się występy Toruńskiej Orkiestry Salonowej oraz solistów: Feliksa Tomaszewskiego (flet), Ambrożego Schnaubelta (cytta) — akompaniują: Jadwiga Wojciechowska i Adam Dyląg. W programie utwory Straussa, Köhlera, Czajkowskiego, Poppa, Kątskiego i inne.

W początku lipca jadąc drogą z gaju Izbia — Chodecz zgubiłem rewolwer browning № 888049 C. 6.35. Znalazca proszony jest o zwrot za nagrodą: Piotr Jankowski, Chodecz.

podarstw. obciążonych rentą stała b. Komisji Kolonizacyjnej, którzy nabyli gospodarstwa po dniu 1.1.1919 r., aby wnioski w sprawie obniżenia mnożnika kapitalizacyjnego przesyłali w takim terminie, aby one najpóźniej do dnia 23 października b.r. wpłynęły do Pomorskiej Izby Rolniczej.

Zostały skradzione weksle: 3 szt. po 3.000 zł, 2 szt. 2.000 zł, 2 szt. po 1.000 zł — na ogólną sumę 15.000 zł, z wystawy Jadwigi Pajczkowskiej żyrowane przez Stanisława Pajczkowskiego bez terminu płatności. Weksle te unieważniam. Kunegunda Wolicka, Włocławek, Brzeska 16.

**FORTEPIAN** do sprzedania w dobrym stanie od zaraz, Wiadomość: ul. P.O.W. № 1. „Restauracja”.

Śmierć kapłana naszej diecezji  
Zmarł Ks. Wacław Rybak, kurzystający z urlopu kuracyjnego w Bystrej Śląskiej i tam został pochowany.

**Doktora Wandera**

proszek  
dopieczenia  
**Dawie**  
nie pozostawia posmaku  
Dobra gospodyni  
piecze na Dawie

Proszek od **BOLU GŁOWY**  
DLA DOROSŁYCH ZE ZN. FABR.  
**KOWALSKINA**  
stosuje się również  
**PRZY PRZEZIĘBIENIU,  
GRYPIE I KATARZE**

Sygnatura: Kin. II. 711/38

## Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

Komornik Sądu Grodzkiego we Włocławku II-go rewiru Władysław Młodzianko, mający kancelarię we Włocławku, ul. Kilińskiego 7, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21 października 1938 r. o godz. 11 we Włocławku ul. Pierackiego Nr. 14 odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, należących do Stanisławy Kowalewicz i Kazimierzy Wilczyńskiej składających się z mebli oszacowanych na łączną sumę zł 718.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

KOMORNIK: W. Młodzianko.

Włocławek, dnia 5 października 1938 r.